



czele: ale kupowanie urzędu, czyni Rzeczpospolitą bogatą, dostateczną. Bo za takim prawem, gdy będą pieniądze tych co kupują urzędy, do lkarbu pospolitego chowane, musi być Rzeczpospolita dostatnia, bogata, i pożąta przeciw nieprzyjacielowi wszelkiemu: A tak kupować urząd ma być dozwolono: a czego dozwalała, to się godzi czynić w Rzeczypospolitey.

Chwalebna i dobra rzecz była u Kartaginow i kupować urząd, i jednym wiele urzędów trzymać: ale Kartaginow Rzeczpospolita niemal Rzymkiej się równała, i długo stała, zaczęła idzie, iż jest rzecz pochwały godna, urząd kupować i przedawać.

Co za sobą niesie prawo dziedzictwa to się godzi kupować: ale niektóre urzędy są dziedziczne, z Przodków na potomki przypadają jako w Niemczech Kurfierstwo, Electoratum zowią pospolicie, i insze urzędy są takie: tedy niektóre urzędy godzi się kupować.

Kiedy kto czuje się iż może przez jaki urząd Rzeczpospolitą ratować, a nie chcą mu go darmo dać, ale złym przedają

ludziom: ten może taki urząd kupować: ale teraz bywa w tym skażonym wieku, iż nie dadzą i godnym nawet ludziom darmo nic: ieśli nie będzie nic miał w garści, Homerus poydzie z niczym, nie otrzyma nic; tedy niektórym ludziom godzi się dokupować urzędow.

Gdzie nie może czego darmo dostać, kupić się godzi: ale w niektórej Rzeczypospolitey pod czas urzędu nie może darmo dostać: Co było też i w samym Rzymie, iż nie tylko przez przyjaciół, powinne, zachowanie, podchlebstwa, usługowanie, forytarze, dostawali urzędow: ale też przez czci i bankietow sprawowanie, przez maskary i szermierstwa okazowanie: nawet przez podatki groszow i rzeczy drogich.

Przystępują do tego przykłady, iako Julego Cesara, który podatkami lud Rzymski sobie zniewolił, iż nawet urzędy wymyślali, któremiby go poczcili, iako Plutarchus pisze, Julianus Pańtwa dostał obiecując żołnierzom darować coby iedno chcieli, powiadając o sobie iż miał wielkie bogactwa, wielkie skarby, wielką gromadę złota i srebra. Tegoż czasu ieszcze więcey podstępował podkupując Juliana Sul-

Mm 2

picya



picyanus. Heliog balus zwykł **przedawać** urzędy tak sam przez się iawnie, iako też przez slugi swe potajemnie. Do Rady i Senatu brał przez żadnego względu lat słusznych, rodzaju ucziwego, dostatku do urzędu potrzebnego, byleby jedno kto mu zapłacił. A tak urzędow dokupowanie się będzie przyśtoyne i dozwolone.

Ze się nie godzi kupować urzędow z tey miary dowodzę: Co kupiwszy twoie nie będzie, tego się kupować nie godzi. Abowiem to kupujemy, co nasze własne nie iest, aby nasze własne było. Ale kupiwszy urząd, i wydawszy zań grosze, urząd nasz nie będzie. Bo każdy urząd Rzeczypospolitey iest: ponieważ kto na urządzie iest, nośi na sobie wszystkich ludzi osobę nie swoię; i nie może tego uczynić coby chciał, ale co prawo każe, abo co pospolite zezwolenie rozkazuje: tedy nie godzi się urzędu kupować.

Nie godzi się mieć **przedayney** Rzeczypospolitey: ale urzędy kupować, iest mieć przedayną Rzeczpospolitą: ponieważ Rzeczpospolita moc i władzę w urządzie zasadza wszystkie; tedy nie godzi się urzędu kupować.

Prze-

Przez co ubogich ludzi godność i cnota nizacz nie stoi. tego się dozwalac nie godzi, i wnosic do Rzeczypospolitey: ale przez kupowanie urzędu ubogich ludzi cnota, dobroć, i godność nizacz nie stoi: ponieważ cnota i dobroć nie ma swojej nagrody powinney i przystoyney: a tak urzędow kupowanie nie ma bydź do Rzeczypospolitey wnoszone i cierpiane.

Przedawać sprawiedliwość nie godzi się: ale ten co kupuie urząd; rad przedać sprawiedliwość aby sobie nagrodził co na urząd wydał: ponieważ kupowanie wszelakie dla pożytku bywa: podobna rzecz jest ku wierzeniu, iż ci co nakład czynią na urząd, z urzędu pożytków zwykli szukać: gdyż kto co kupi przedać mu wolno. A przeto urzędow dokupować się nie godzi, aby nie była przedayna sprawiedliwość.

Co przedayną sprofną Rzeczpospolitą czyni, tego się nie godzi dopuszczać: ale iarmark urzędow przedayną sprofną Rzeczpospolitą czyni: tedy się nie godzi w Rzeczypospolitey urzędu kupować. Przedawa Rzeczpospolitą i owszem zdradza, który kupca do Rzeczypospolitey z pieniądz-

niądzi aby zylku sobie z Rzeczypospolitey patrzył, przypuszcza. Sprośną Rzeczypospolitą czyni, gdy więcey ogląda się na pieniądze, niżli na cnotę: na zioto niżli na godność: na grosze niżli na przyitoynosc.

Uznawiając w wątpliwości prawdę, urzędow dokupować się nie godzi za pieniądze: bo urzędy są zapłatą cnoty, i św adectwem: kogo biorą na urząd, ten iuż ma św adectwo cnoty, i godności swojej nagrodę. A gdzie są przedayne urzędy, tam iuż pieniądze nie mądrość: zysk, nie cnota: chciwość i namiątnosc panuie, nie uznanie sprawiedliwosci. Kupowanie różne może bydź iedno kupowanie bywa za pieniądze, przez żadnego śrzodku samym targiem: iako gdy kto daie pieniądze, aby był Starostą, takiego się nie godzi czynić. Drugie kupowanie iest przez uczciwe i przystoyne śrzodki: iako gdy kogo Legacii od Rzeczypospolitey poszła, ten kupuie urząd, wydaiąc pieniądze swe na ozdobę i posługę Rzeczypospolitey: i chociaż się nie domaga słowy pożytecznego urzędu, wszakże rzecz sama za nim mowi, iż mu ma bydź dane iakie Starostwo, abo czymby się mógł kontentować, za nakłady swoje dla Rzeczypospolitey uczynioné. Tak się godzi kupować.

urzęd  
gdy  
dziec  
niżc  
korz  
poży  
ście  
co ta  
powi  
kład  
go m  
broc

Nayp  
tym  
przyo  
nieflu  
nie t  
wierz  
dek  
bienie  
wielk  
iesli  
dzie m  
dziec  
Cesar  
przeci



Jako kupować tak też przedawać urzędu się nie godzi za pieniądze. Jako gdy Starosta za pieniądze sprzeda Rządztwo: to się nie godzi, bo tym miało niszczy. Coż rozumieć gdy futra, sukna, korzenia, albo iaki towar bierze na swoy pożytek? Ale gdyby kto zbudował w mieście Kościół, Szkołę, łaźnię pospolitą, albo co takiego dla ozdoby miestykiew, temu powinno urząd dać iaki, za nagrodę nakładów. Coż rozumieć gdy co znaczne-go miastu uczyni: a nadewszystko na dobroć i cnotę oglądać się przyfsto.

Na dowody przeciwne odpowiadam: Nayprzód co kray czyni potężnym bogatym dostatnim tego się dozwałać godzi, przydawszy to jeśli słuszna rzecz jest. Jeśli niesłuszna nie godzi się dozwałać. Druga nie trzeba potężności kraju czynić z wierzchu, tak iżby mogli wewnątrz upadek przyysć przez sprawiedliwości osłabienie. Na drugi mówię, iż dowód nie wielki jest z przykładu iednego miastu, jeśli to było w Kartaginie, żeby wszędzie miało bydź; Na trzeci mówię, iż dziedziczne niektóre urzędy są uczynione od Cesarzow i Królów dla wielkich załug przeciwko Rzeczypospolitey, tych które  
im

im dano: nie dla pieniędzy, i nie dla tego aby je mieli infzym przedawać. Nie dla przedania Cesarze to dają, ale aby ich cnoty, którym to dają, w potomkach ná wieki świeciły. Ná czwarty odpowiadam: iż i godni ludzie nie mają urzędu dokupować się. Bo żaden nie ma przywłaszczać sobie urzędu aż będzie wezwan na to iako Aaron. Druga godziłoby się to aby taki kupił urząd: ale aby za iego przykładem drudzy niegodni nie czynili tego, nie uważając przymiotow iego, lepiej aby tego zaniechał,

Na ostatni mówię, iż nie wszystkiego mamy kupować, czego nie mogę darmo dostać, ale przystoi się od tego strzymać, co nam nie przystoi. Głupi niegodny urzędu, nie może go darmo dostać: nie ma go też za pieniądze kupować, bo mu nie służy i nie przystoi.

Rzymskie przykłady do tego nie należą, abysmy ich mieli naśladować: ponieważ te rzeczy pochodziły z chciwości ludzkiej, a niżli z dozwolenia Rzeczypospolitey. Niektórych rzeczy nie rozkazowało prawo, iako ugadzać tym ludziem, którzy mieli władzą obierania na urząd,  
po-

poch  
prow  
ludz  
dzali  
praw  
małz  
wow  
iedn  
zryw  
czy  
stem,  
Julius  
i mo  
sobie  
iedn  
bitą s  
Julian  
chwal  
co w  
nam



pochlebiać, nawiedzać często, pozdrawiać, prowadzić do domu uiąwszy pod rękę: ale ludzie górni rozmaitemi sposobami wfu-  
dzali się na urząd: i niektórych rzeczy prawo dozwalało, iako bankietow, gier, maszkar, szermierstwa, pafsowania, sprawować to dla uciechy ludu pospolitego: iednak w tym upatrowali darskość i rozrywkę, iako kto nakład czynił dla Rzeczypospolitey przystoyny i z iakim umysłem, z iaką ludu pospolitego pochwałą, Julius Cesar zaś godnością swoją nadęty, i mocą i podatkami dostawał Państwa, chcąc sobie łaskę ziednać, i miłość poddanych: iednak mu to na dobre nie wyszło, bo zabita śmiercią zginął. Infzych przykładow, Juliana, Sulpiciana, Heliogabala, żaden pochwalić zacny i naśladować nie może. Bo co w drugim pospolicie ganiemy, tego się nam nie godzi czynić i naśladować.



Czyli

*Pobudka do Polaków.*

Tam, gdzie się wznosi rozpacz niezczę-  
śliwa;

Splakana Matka swe dzieci zwolywa.

A tłukąc frodze piersi krwią zbroczona:

To w tę, to w owę poziera się stronę.

Polacy! nasza Ojczyzna to szuka  
Walecznych mężów iakiego prawnika.  
Nędzni! darmo się iey głosu chronicie:  
On zawsze przy was; flyszć go musicie.

Jak złe sumnienie, co ustawnie nudzi;  
Głos iey was ze łnu raptownie przebudzi;  
Spoczynek zerwie popśnie zabawy;  
Przykrey goryczy namieszę w potrawy.

I cóż chodzicie ieszcze zadumani?  
Bieźcie ją cieszyc, lub umierać dla niy.  
Ah! gdzież te męstwo w staropolskim stroiu?  
Co wiodło walne Polaki do boiu.

Odkryimy dawnych Rycerzów Mogiły,  
Droźsze to skarby nad nas, choć iuż zgniły.  
Ich my to koszttem życia, tę bogatę.  
Wolności złotey nosiliśmy szatę.

Może tam męstwo poległo wraz z niemi:  
Szukaymy serca naszego w szród ziemi,  
Ci, którzy zawsze nieprzyjaciół bili,  
Może nam w zwłokach swych, co zoltawili.

Oto ich prochy! ich zbutwiałe kości!  
Tklwe dowody Ojczyzny miłości;  
Zbiegay się młodzież na te widowiska,  
Obecność taka słodkie łzy wyciska.

Mężowie zacni! pozwólcie nam chwilę,  
Byśmy do woli was się napatrzyli:  
Nie będziem prochów waszych poniewierać  
My tylko chcemy serca z was nabierać.

Niech łzy złączone z waszemi prochami,  
Słuszną zamięszają między nami:  
Wam łez potrzeba, żeście już zgineli!  
Nam męstwa, byśmy umierać umieli.

Alc co widzę? ..darmom groby wrzuczyl!  
Zaden się Polak z domu nie wyruszyl.  
Nie slychać broni, trwoga tylko slynie,  
Jak to zwyczajnie bywa w czczey krainie.

Coż sądzić mamy o naszym obronie?  
Gdzieś tam zwierz tylko zaroczy na stronie  
Ah! nieszczęśliwey klęsce moiey ziemi,  
Ryk mię ten łzami oblewa rzewnem!

Zwierz-



Zwierzę to dziki ryczy nad swym krajem?  
 Ze się w nim zrodził, pł. cze go nawzajem...  
 Czyni co może! Czemuż nie tacy?  
 Lepiej, gdy byli dzikimi Polacy.

Ostry ich pałasz w niemożność nie wierzył,  
 Dzielnym był wszędy, gdzie tylko uderzył.  
 Dzis już rdze Polki oręż wytepiły;  
 Tak iak bezczynność i serca, i siły.

Miękkość, co gnuśnie słabą duszę tłoczy,  
 Na bliką zgubę oswoiła oczy:  
 Czekaż: rychło nieprzyjaciel srogi,  
 Da im ięć owoc nikozemney ich trwogi.

O krok już tylko abyśmy zgineli!  
 I za dziedziczną wolność, iarżmo wzięli:  
 A widząc woły uznoione w pracy,  
 Rzekli z rozpaczą, I my teraz tacy.

O kraju! Polsko! o Narodzie sławny!  
 Mógłże pomyśleć o tym Polak dawny?  
 Aby dom iego z ostatnim zagonem  
 Był kiedy wolnym dla wydzierców plonem?

Mizerny robak! naylichszy ptak w świecie  
 Broni się czym ma, gdy go napaść gniecie.  
 Na wieczną hańbę! dla zupełney skazy,  
 My staliśmy się lichszemi nad płazy.  
 Gdy

*Tygodniowych.*

157

Gdy nam pułtoszą młiatki, Oycyznę,  
Domy, i całą po Oycach spuściznę;  
Gdy wręście biorą nas samych: My ná to  
Placemy tylko po kątach za strata.

Cóż z nami zrobi ten, co nas zagarnie?..  
Oto widząc nas pognębionych marnie,  
Zabrawszy wszystko, podło nami wzgardzi:  
Ze nie był śmy ni mężni, ni hardzi.

Zrzuć z siebie maskę pieńczony Polaku;  
Ty, co wygraną zakładasz we fraku:  
Nie ná teś ty się zwycięstwo urodził,  
Trzeba, ażebyś kray swój ofwobodził.

Już nieprzyjaciół przeszedł przez granicę,  
Wdzieway co prędzey pancerz i przyłbicę:  
Wynosz ze skarbca miecze, bronie rdzawe;  
Jeszczeć mieć możem spokojność, i sławę.

Nie ten zwycięża, co ma hufce liczne.  
Ni, co drukuje dzieła heroiczne.  
Ty masz po sobie rospacz i nadzieie;  
Jedna cię wspiera, druga ci się śmieie.

Idź: ratuy braci już-że oddzielonych,  
Szlakane Matki: Oyców wyniszczonych.  
W ich wyzwoleniu ztwierdzisz wolność  
swoją.  
Bo już i nad <sup>twoim</sup> karkiem z iarzmem stoją.

Polacy! czuymy trąb chrapliwe głosy;  
A mężnie zetrzem złey fortuny ciosy.  
Trzeba koniecznie bydź nam Czarneckie-  
mi. (\*)

Inaczezy z nędzy w włafney zginiem ziemi.

---

*Ważąca się z sobą Dziewczyna.*

**N**ie raz mówię sama z sobą,  
Mąż iest kobiety ozdoba  
W nim zakłada pociechy swoje,  
I szczęśliwie żyją oboje.

Wszakże myślę o tem,  
Ze mąż żonie iest kłopotem;  
Nie raz ogniem męczy ją próżnym,  
Żyją wespółnie w nieszczęściu różnym.

**Pan Parfumski** stroyniś ładny,  
Iest z weyrzenia wcale składny,  
Ma w kieszonkach zegarki szklniące,  
Ruż, balsamkę, wódki pachniące.

---

(\*) Szezezan Czarnecki Woiewoda Ruski, mąż pe-  
ten odwagi i męstwa, gdy za Krola Jana Kazi-  
mierza, Szwedzi, Moskale, i Siedmiogrodzianie z  
wielką gwałtownością pustoszyli Polskę, i wiele  
inż od niej Miast i Prowincyi oderwali byli: On  
sam walcząc się inż prawie Rzeczpospolitą, ra-  
mionami swemi dzwigając, duchem męstwa na-  
rchnęwszy Polakow, nieprzyjaciol wszystkich z  
Polski wyrugował, i gruntowną szczęśliwość  
Oyczyźnie swojej powrotił.



Lecz gdy pomnę z jaką miną  
Plotl on brednie przed godziną,  
Widzę że ta głowa ubrana,  
Iest skorupa głupstew napchana.

Pan *Bogacki* nie zna nędzy,  
Ma pałace, dość pieniędzy.  
Jednym bierze w długu dzierżawy,  
Drugim daie zaś na załtawy.

Lecz ten bogacz iestże młody?  
Czy ma dar wabney urody,  
Rozum, grzeczność? tych cnot  
mym zdaniem,  
Dusza skąpcę, nie iest męszkaniem.

Pan *Świętoszek* człek nie podły,  
Iest spokoynym, lubi modły.  
Pości często, łzami swe lice  
Myie, z izby robi kaplice.

Lecz są mężów powinności,  
Które on ma za zdrożności.  
Nie będzież miał pełnić ich woli,  
Któż go proszę ktemu zniewoli?

Pan *Kosterski* zna świat wszelki,  
Ma u Panów kredyt wielki,  
Umie sobie iednać przyiaźni,  
Swych, pieniactwem, sąsiad nie draźni.

Lecz te wszystkie piękne dary,  
 Tłumią w nim szpetne przywary.  
 Skłonność do gry zawsze go kusi,  
 Traci; żonę trapić to musi.

Kto *Mędrskiego* nie zna? ładnie  
 Piſze, wierz mu płynie składnie.  
 Jest wymownym, gra na instrumencie  
 W spraw zawitych nurza się odmiećcie.

Lecz cóż to wszystko pomoże?  
 Tey, którey nauką łożę.  
 Z mężem takim, zamiast swobody  
 Znoſi biedna, nieſpania, głody.

Oby chłopiec był gdzie dobry  
 Nie ubogi, mądry, ſzczodry,  
 Młody, przytym kochał ſtatecznie!  
 Z nimbym życie trawiła wiecznie.

Każda prawda mniema płocha,  
 Ze ieſt takim, w kim się kocha.  
 Lecz tyſiączne uczą przykłady,  
 Ze dziś w chłopcach są same wady.



Z  
 Wi

Dn

Jeśli

Jeśli  
 Biał  
 wiedz  
 ſtwach  
 dziſtw  
 do rzą  
 wody

wiaſty

(a) Se  
 Xiq